

## خصوصی سازی را در بایدید



مولدسازی دارایی‌های دولت از جمله اقدامات مثبتی است که در دولت سیزدهم آغاز شده است. البته طرح مولدسازی مربوط به دیروز و امروز نیست و مدت‌هاست که بحث‌های جدی درباره فروش اموال مازاد دولت مطرح است، اما از سال گذشته با توجه به افزایش کسری بودجه دولت، بر نامه‌های عملی‌تری در این باره آغاز شده است. بر همین اساس، روز گذشته رحمت‌الله کریمی، خزانه دار کل کشور از شناسایی بیش از یک میلیون ملک دولتی خیبر داد و گفت: در خصوص مولدسازی بهتر است که با رئیس سازمان خصوصی‌سازی صحبت کنید؛ ولی تاکنون بیش از یک میلیون مسال غیرمنقول دولت شناسایی شده که این دارایی‌ها را اسنددار کرده ایم. او افزود: برخی از دارایی‌های دولتی که شناسایی نشده بودند را شناسایی کردیم و ما مردم آنها را شناسایی کرده‌اند. تا به اینجا، کار خوب پیش‌رفته اما باید تا آخرین مال غیرمنقول ادامه پیدا کند که سالیان طول می‌کشد ولی ان شاءالله به سرانجام می‌رسد. اگر چه فروش اموال مازاد دولت راهکار بسیار مؤثری برای اقتصاد است و در شرایطی که دولت با کمبود منابع مالی مواجه شده، می‌تواند بخشی از منابع موردنیاز دولت را تامین کند اما باید در نظر گرفت که برای یکی دیگر از ضروریات اقتصاد ایران که حتی از فروش اموال مازاد دولت هم مهم‌تر است، واگذاری شرکت‌های دولتی به بخش خصوصی است. به زعم بسیاری از اقتصاددانان، بدنه دولت از طریق شرکت‌های دولتی به قدری بزرگ است که ساختار اقتصاد ایران را تضعیف کرده است. این موضوعی است که دولت نیز به آن واقف است و حتی رئیس‌جمهوری نیز روز گذشته (سه‌شنبه) در جریان ارائه لایحه بودجه ۱۴۰۳ به مجلس بر آن تأکید کرد. اما با وجود اهمیتی که واگذاری سهام شرکت‌های دولتی دارد، چندین سال است فروش شرکت‌های دولتی فراموش شده است. هر چند در گذشته به‌دلیل اینکه روش خصوصی‌سازی غلط بوده، اما مشکلاتی در زمینه واگذاری شرکت‌های دولتی به‌وجود آمده است اما این به‌معنای این نیست که خصوصی‌سازی مسیر اشتباهی است؛ به زعم بسیاری از اقتصاددانان یکی از دلایل کسری بودجه دولت، وجود شرکت‌های دولتی و به‌ویژه شرکت‌های زیان ده است که بار مالی زیادی بر دوش دولت تحمیل کرده و حتی منجر به خلق تورم شده است. همچنین تعدد شرکت‌های دولتی به نوعی اقتصاد ایران را دولتی کرده و در عین حال فضای رقابت را برای بخش خصوصی کوچک‌تر کرده است؛ در چنین شرایطی به‌نظر می‌رسد که در کنار مولدسازی دارایی‌ها باید به موضوع خصوصی‌سازی توجه بیشتری شود.

## نبض تولید خودرو

آخرین آمارهای صنعت خودرو نشان می‌دهد در ۸ماه امسال تولیدات صنعت خودرو با میانگین رشد ۱۸ درصدی نسبت به‌مدت مشابه سال قبل مواجه بوده و در مجموع ۸۸۲هزار و ۴۷۱دستگاه انواع خودروی سواری و باری در کشور تولید شده است.

به‌گزارش همشهری، در این آمارها، بالاترین رشد تولید مربوط به انواع وانت است که با رشد ۴۳درصدی به ۱۰۶ هزار و ۷۳۳دستگاه رسیده است. در مقابل، تولید اتوبوس در سال جاری با ۲۷درصد، بیشترین افت را تجربه کرده و از ۸۳۳دستگاه به ۶۰۷دستگاه رسیده است.

### کارنامه تولید خودرو



### لغو محدودیت عرضه لاستیک از اول دی ماه

مجتبی صفایی، رئیس اتاق اصناف ایران: به موجب تدابیر اندیشیده شده درخصوص افزایش تولید در کارخانه‌های لاستیک‌سازی، راه‌اندازی خطوط جدید و ترخیص لاستیک‌های خارجی از گمرک، از ابتدای دی‌ماه سال جاری، محدودیت عرضه لاستیک برداشته خواهد شد و شاهد محدودیتی برای فروش لاستیک نخواهیم بود.



← **روند کاهش تورم تا پایان سال ادامه دارد**

احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: در بخش تورم می‌بینیم که شتاب و سرعت افزایش قیمت‌ها کاهش پیدا کرده است. اقدامات خوبی در کنترل نقدینگی و کاهش ناترازی بانک‌ها صورت گرفته که منجر به کاهش تورم شده و امیدواریم تا پایان سال همین ثبات قیمت‌ها را داشته باشیم.

# بودجه ۱۴۰۳؛ به نفع مردم

بودجه سال آینده کشور، رشد ۷ درصدی اقتصاد و عدالت در پرداخت‌ها را هدف گرفت



از افزایش نزدیک به ۵۰درصد میزان درآمدهای مالیاتی در سال آینده است چنان که همین نگرانی‌ها باعث شد تا سقف معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران با دستور رئیس‌جمهوری ۲۰درصدافزایش یابد. داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه هم از افزایش سقف معافیت مالیاتی کارکنان، کارمندان و اصناف و مشاغل در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ خبر داد و اعلام کرد: سقف معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران در لایحه بودجه به ۱۴۴میلیون تومان در سال رسید.

ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در صحن علنی مجلس با تقدیم بخش اول لایحه بودجه‌سال آینده کشور، هدف نخست را اصلاح ناترازی‌ها اعلام و تأکید کر: دولت تلاش کرد تا با اجرای قانون، رشد اقتصادی و رشد تولید و مهار تورم را پیاده کند و مردم نیز توطئه و فتنه دشمن را ناکام گذاشتند. او پایان اینکه بودجه‌سال ۱۴۰۳ با نگاه واقع‌گرایانه بسته شده، اعلام کرد: تلاش شده در این بودجه تقدیمی، بسیاری از ناترازی‌هایی که امروز موجب رنج همگان است، تراز شود. آن هم با یک حرکت جهادی، نه حرکت معمولی. رئیس‌جمهور ریشه اصلی تورم را کسری بودجه، رشد

<b>گزارش روزنامه‌نگار رضا کرپلانی</b>	<b>رویکردهای کلان بودجه ۱۴۰۳</b>
ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری، دیروز بخش اول از سومین لایحه بودجه دولت سیزدهم را به مجلس برد و اعلام کرد این بودجه با هدف رفع ناترازی‌ها بسته شده است.	سندی که دیروز به مجلس داده شد، بیشتر بیانگر اقدام در آمدی و منابع بودجه سال ۱۴۰۳ است. برای مشخص شدن هزینه‌های سال آینده اداره کشور باید منتظر رونمایی از بخش دوم لایحه بودجه ماند. اما سؤال اینجاست که آیا بودجه‌سال آینده انقباضی بسته شده است؟ رئیس‌جمهور می‌گوید: سعی کرده‌ایم بودجه را واقعی تنظیم کنیم و در بودجه ۱۴۰۳، شناسایی فراره‌های مالیاتی و کسانی که مالیات نمی‌دهند، مورد توجه قرار گرفته و پایه مالیاتی جدیدی در بودجه ۱۴۰۳ تعریف نشده است؛ آنچه هستس جلوگیری از فرار مالیاتی و احقاق حقوق حقه دولت و مردم است. این نخستین واکنش رئیس دولت به برخی انتقادات
<b>۱</b> ارتقای عدالت، شفافیت و اثربخشی بودجه‌از طریق مدیریت جریان نقدینگی و پرداخت اعتبارات به ذی‌نفع نهایی انجام دریافت‌ها و پرداخت‌های دولت با حساب نزد بانک مرکزی	رویدادهای پرداخت‌های پرسنلی شاعگان و عادلانه کردن پرداخت‌ها بالا با بسازوکار مالیاتی
<b>۲</b> حمایت از تولید و اشتغال از طریق: حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده کالاها اساسی و دارو؛ یک درصد حقوق ورودی ماشین‌آلات و مواد اولیه تولیدی؛ ۲درصد افزایش سرمایه‌گذاری، ارتقای بهره‌وری، بازسازی و نوسازی واحدهای تولیدی موجود	تعیین سقف پرداخت حقوق و مزایای کارمندان دولت ثبت تمامی پرداخت‌های قانونی به کارکنان فقط با یک سند
<b>۳</b> تداوم پرداخت‌های حمایتی، شامل: پرداخت یارانه‌های نقدی و معیشتی به مددجویان کمیته امداد و بهزیستی	تداوم پرداخت‌های حمایتی، شامل: پرداخت یارانه به‌صورت کالابرگ الکترونیک به گروه‌های مشمول پیش‌بینی یارانه مورد نیاز خرید تضمینی گندم
<b>۴</b> حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده کالاها اساسی و دارو؛ یک درصد حقوق ورودی ماشین‌آلات و مواد اولیه تولیدی؛ ۲درصد افزایش سرمایه‌گذاری، ارتقای بهره‌وری، بازسازی و نوسازی واحدهای تولیدی موجود	تداوم پرداخت‌های حمایتی، شامل: پرداخت یارانه‌های نقدی و معیشتی به مددجویان کمیته امداد و بهزیستی

<b>درآمدهای مالیاتی و گمرکی: ۱۲۶۲همت</b>	<b>۱۰۲</b> درصد	<b>۹</b> درصد	<b>۶۶,۳</b> درصد	<b>۶۴۷</b> همت	<b>نتیجه</b>
سهام درآمدهای مالیاتی از کل منابع بودجه	افزایش سهم درآمدهای مالیاتی نسبت به امسال	کاهش نسبت بودجه امسال	سهم منابع فروش دارایی‌های سرمایه‌ای از بودجه	منابع بابت فروش دارایی‌های سرمایه‌ای	کاهش وابستگی بودجه به دلارهای نفتی

<b>نکات بودجه ۱۴۰۳</b>	<b>۱۲</b> هزار میلیارد تومان اوراق مالی برای توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی
<b>۱۲</b> هزار میلیارد تومان اوراق مالی برای توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی	اختصاص ۴ هزار میلیارد تومان برای رفع نقاط حادثه‌خیز جاده‌ها
تعیین سقف وام ازدواج، فرزندآوری و جوانی جمعیت توسط بانک مرکزی	معاذمت مالیاتی کسب‌وکارهای اینترنتی در استارت‌آپ‌های ایرانی
پرداخت وام و کمک هزینه تغذیه دانشجویان در قالب کارت مخصوص	سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی برای تولید برق هسته‌ای
ساخت یا تکمیل خوابگاه‌های دانشجویان متأهل	

<b>عدد‌ها و درصدها چه می‌گویند؟</b>	<b>۶</b> یورو	<b>۱,۳۵۰</b> میلیون بشکه	<b>۲۹</b> یورو	<b>۱۳,۶</b> میلیارد یورو	<b>۱۸</b> درصد	<b>۲۰</b> درصد	<b>۲۰</b> درصد	<b>۱۵</b> درصد
قیمت هر بشکه نفت صادراتی	صادرات روزانه نفت و میعانات	قیمت صادراتی هر مترمکعب گاز	بر آورد و اردات کالاها و اساسی و دارو	بر آورد و اردات کالاها و اساسی و دارو	رشد ضرب حقوق کارکنان	رشد ضرب حقوق بازنشستگان	رشد ضرب حقوق بازنشستگان	رشد منابع هدفمندی یارانه‌ها
<b>۳۱۰</b> هزار ریال	نرخ تبدیل یورو به ریال	<b>۱۱</b> میلیارد مترمکعب	صادرات گاز طبیعی در سال	<b>۳۰۰</b> هزار میلیارد تومان	شکاف بین درآمدها و هزینه‌های دولت	<b>۳۶۷</b> درصد	رشد استقراض با فروش اوراق مالی	<b>۳</b> درصد
<b>۴۹,۸</b> درصد	رشد درآمدهای مالیاتی	<b>۴۱,۹</b> درصد	رشد درآمدهای عمومی دولت					

## آجیل ارزان شد

نماینده اتاق اصناف در حوزه آجیل و خشکبار کشور در مورد وضع بازار آجیل در روزهای نزدیک به شب یلدا گفت: خوشبختانه امسال میزان برداشت محصولات سر درختی نسبت به پار سال بیشتر بوده است. بر این اساس و به‌دلیل نزدیکی به فصل برداشت محصولات، در حال حاضر هیچ کمبودی در بازار نداریم و همه‌چیز تامین است.

علیرضا ارزانی‌مقانی در گفت‌وگو با همشهری ادامه داد: با توجه به افزایش تولید و از طرف دیگر، به دلیل تثبیت نرخ ارز، امسال ما در بازار آجیل شاهد افزایش قیمت‌ها نبوده‌ایم و حتی در برخی اقلام مانند پسته و تخمه جابانی نسبت به سال گذشته کاهش قیمت داشته‌ایم. رئیس اتحادیه آجیل و خشکبار مشهد در مورد کاهش قیمت پسته و تخمه جابانی گفت: در تخمه جابانی ما نزدیک ۶۰درصد نسبت به سال گذشته کاهش قیمت داریم و کاهش قیمت در پسته هم حدود ۲۰درصد است.

او در مورد قیمت پسته در بازار تأکید کرد: با توجه به اینکه قیمت جهانی پسته برای نخستین بار از ۱۰ تا ۱۲دلار به ۷.۵دلار رسیده است، قیمت‌ها در داخل هم کاهش یافته و پیش‌بینی می‌شود قیمت پسته دیگر رو به بالا نرود.

نماینده اتاق اصناف ایران در حوزه آجیل و خشکبار کشور با تأکید بر اینکه به‌رغم کاهش قیمت‌ها، کیفیت محصولات هم نسبت به پارسال افزایش یافته است، ادامه داد: در سایر اقلام هم شاهد ثبات قیمت‌ها هستیم و هیچ‌گونه افزایش قیمتی نداریم.

#### قیمت آجیل شب یلدا

ارزانی‌مقانی در مورد قیمت آجیل شب یلدا هم گفت: معمولاً به‌دلیل اینکه نوع و کیفیت محصولات متفاوت است نمی‌توان نرخ مشخص و ثابتی را برای قیمت آجیل اعلام کرد، اما به‌طور معمول ما در چند روز مانده به شب یلدا قیمت چند نوع آجیل را اعلام می‌کنیم تا سیستم‌های نظارتی بتوانند بر بازار نظارت کنند و شاهد گر افروشی نباشیم.

او در مورد محدوده قیمتی آجیل شب یلدا در بازار اعلام کرد: امروز قیمت هر کیلو آجیل شب یلدا که آجیل شیرین است و شامل انجیر، توت خشک، قیسی، بادام و پسته خام بوده در بازار از ۲۵۰هزار تا ۸۰۰هزار تومان است که ۸۰۰هزار تومان قیمت آجیل فوق ممتاز است. نماینده اتاق اصناف ایران در حوزه آجیل و خشکبار کشور در مورد وضعیت تقاضا برای خرید آجیل هم گفت: ۲-۳ سال است به‌دلیل اینکه قدرت اقتصادی مردم پایین آمده ما کاهش تقاضا را داشته‌ایم، اما امسال نسبت به سال گذشته وضعیت بهتر بوده است.

## تن ماهی چرا گران شد؟

رئیس اتحادیه صنف سوپرمارکت و مواد پروتئینی تهران از افزایش چندبره قیمت تن ماهی از ابتدای سال خبر داد. به‌گفته داوود فکوری قیمت تن ماهی از ابتدای سسال ۳بار تغییر کرده و از ۳۵هزار تا ۷۵هزار تومان افزایش داشته، در حال حاضر نیز قیمت این کالا به ۹۹هزار تومان رسیده است. مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری نشان می‌دهد اخیراً بیشتر برندها کنسرو تن ماهی سساده بدون افزودنی و در روغن معمولی را با قیمت مصرف‌کننده ۷۹۰۰تومان روی قوطی، عرضه می‌کنند که از آخرین نرخ مصوب اعلام شده برای این محصول بالاتر است اما در برخی سوپرمارکت‌ها این محصول ۱۰ هزار تومان گران‌تر یعنی با قیمت ۸۹هزار تومان به فروش می‌رسد و قیمت انواع طعم دار و دارای افزودنی مثل فلفل‌لی یا تن ماهی در روغن زیتون، بعضاً در برخی برندها از ۱۰۰ هزار تومان هم گذشته است. اما اصل ماجرا چیست؟

به‌گزارش همشهری، از میان محصولات کنسرویی، تن ماهی ساده به همراه رب گوجه فرنگی تنها محصولاتی به شمار می‌رفتند که تا مردامه‌امسال مشمول نرخ‌گذاری پیشینی بودند. آخرین نرخ مصوب تن ماهی ۷۵هزار تومان بود که خرداد امسال رسماً اعلام و ابلاغ شد مرداد امسال ستاد تنظیم بازار کشور در جلسه‌ای با صنایع، تغییراتی در گروه‌بندی کالاها، مصرفی ایجاد کرد که براساس آن برخی کالاها از جمله تن و رب از شمول نرخ‌گذاری پیشینی خارج شدند و نرخ‌گذاری آن‌ها به صنایع واگذار شد.

**قیمت‌گذاری تن ماهی و رب‌گوجه فرنگی آزاد شد**

نایب‌رئیس هیأت‌مدیره هیات‌مدیره صنایع کنسرو و کشور درباره تغییرات گروه‌بندی اقلام صنایع کنسرو به همشهری گفت: طبق مصوبه‌ای که در جلسه صنایع با مسئولان ستاد تنظیم بازار کشوری و وزارت صمت به تصویب رسید، تن ماهی و رب‌گوجه فرنگی در گروه ۴ کالایی قرار گرفتند که بر این اساس صنایع می‌توانند راساً برای قیمت‌گذاری این اقلام اقدام کنند. به‌گفته مسعود بختیاری، با توجه به اینکه این مصوبه بلافاصله به صنایع ابلاغ نشد، قیمت کالا‌های تولیدی تا اول مهر تغییر نکرد اما از ابتدای مهر ۱۴۰۲ و با توجه به ابلاغ شفاف‌هی صورت گرفته در خصوص این مصوبه، از این تاریخ قیمت جدید روی محصولات تولیدی درج شد. به‌گفته نایب‌رئیس هیأت‌مدیره سسندیکای صنایع کنسرو و چود آزاد بودن قیمت‌گذاری برای همه محصولات، تولیدکنندگان توافق کردند که به چارچوب مشخص برای قیمت‌گذاری تن ماهی ساده توافق کنند و در حال حاضر این محصولات با قیمت ۸۷,۵۰۰تومان برای مصرف‌کننده به بازار عرضه می‌شود. همچنین انواع تن ماهی در روغن زیتون یا کنسروهای دارای افزودنی با قیمت‌های بالاتری عرضه می‌شوند که براساس هزینه تولید متغیر است. بر همین اساس قیمت هر قوطی رب ۸۰۰گرمی نیز برای مصرف‌کننده ۵۵هزار تومان روی قوطی‌ها درج می‌شود و این تغییر قیمت از مهرماه اجرایی شده است. آخرین نرخ مصوب هر قوطی رب ۸۰۰گرمی ۴۵هزار تومان بود.